
1www.stos.sk

nepredajné
ŠTÓS
OBČASNÍK OBECNÉHO ÚRADU V ŠTÓSE

ISSN 2730-1192 

3. ročník 

2025
2/August

Vážení občania, aj keď je 
leto už v plnom prúde, 
naši najmenší už prázdni-
nujú a poniektorí z vás už 
stihli aj prvé dovolenky, 
dovoľte nám zaželať vám 
príjemné prežitie letného 
dovolenkového obdobia 
plného smiechu, slniečka 
a celkovej pohody strá-
venej spoločne so svojimi 
rodinnými a najbližšími 
blízkymi. Leto je hlavne  
o relaxe a oddychu, tak si to 
všetci hlavne v zdraví uží-
vajme, čerpajme energiu 
zo slnečných lúčov a praj-
me si hlavne len to najlep-
šie, najkrajšie a nekazme 
si dni aspoň na chvíľu myš-
lienkami na povinnosti  
a starosti bežných dní. 

Pekné leto vám želajú 
starosta obce Štós Helmut 
Heinz a kolektív OcÚ.

JARNÉ upratovanie a príprava na VEĽKONOČNÉ sviatky
Pred príchodom veľkonočných sviat-

kov, tak ako aj v domácnostiach, aj v našej 
obci, pustili sme sa do „jarného upratova-
nia“. Tohtoročné počasie nám síce veľmi 
neprialo, bolo mimoriadne chladno, ale 
ani to nás neodradilo od úpravy nášho 
malého, ale krásneho obecného parku 
na námestí, kde sme za pomoci poslanca 
V. Klučarovského a zamestnanca záhrad-
níctva Štós kúpeľov Dalibora Dudyho, 
zamestnancov OcÚ, OPLSaR, s.r.o. a akti-
vačných pracovníkov revitalizovali a vy-
čistili jazierko, vyčistili a upravili kríkový 
a stromový porast, posadili nové kríčky  
a kvietky. 

Zároveň sme skrášlili okolie dolnej 
zastávky pri Sandriku Štós, kde sme do 
okrasných betónových kvetináčov za-
sadili krásne trvalky, o ktoré sa nám prí-
kladne stará, naša spoluobčianka Marta 
Horváthová, ktorej patrí naše poďakova-
nie, za jej dennú starostlivosť počas horú-
cich dní, polievanie a vyplievanie týchto 
kvietkov. „Sú naozaj krásne len vďaka vám 
😊 ďakujeme“ Pri prechádzke smerom do Pekliska 

si občania môžu všimnúť novú osadenú 
lavičku. Priestor pre položenie lavičky pri-
pravila a okolie skrášlila rodina Ing. M. Gaj-
doša. Dúfame, že sa vám nový priestor na 
oddych bude páčiť. 



Do zbierky našej obecnej veľkonočnej 
výzdoby sa tento rok dostalo unikátne ko-
vané vajce, ktorého celkový nápad , zrod 
až po realizáciu vznikol spoločnou snahou 
zamestnancov OcÚ a poslanca V. Kluča-
rovského. Firme Kolonial s.r.o. a jednému 
z konateľov pánovi S. Takáčovi sa touto 
cestou chceme poďakovať za výrobu a fi-
nálnu podobu veľkonočnej ozdoby. Kom-
plikovanú dopravu veľkého a ťažkého ko-
losu z Medzeva do Štósu, jeho bezpečné 
osadenie v parku nám zabezpečila firma 
Šovo-Trans, s.r.o. a zamestnanci OPLSaR  
s.r.o. a OcÚ. Jeho unikátne kované spraco-
vanie a prevedenie v zlatej farbe, si chodili 
obzerať domáci aj ľudia z ďalekého okolia. 
Veríme, že sa vám nápad niečoho nové-
ho, veľkého a unikátneho páči a náš park 
bude táto ozdoba krášliť ešte nejednu veľ-
kú noc.                                                           OcÚ

MDŽ

STAVANIE mája

V krátkosti sa vo foto spomienke ešte raz vrátime ku sviatku 
MDŽ, kedy si náš pán starosta poctil s kvietkom a so želaním toho 
najlepšieho naše šikovné pani učiteľky v ZŠ a MŠ, pani upratovač-
ky, pani kuchárku a zamestnankyne OCÚ.

„Nech sa im úsmev z perí, 
láska v srdci a iskra v oku nikdy nestratí„                                                                                                                 

OcÚ

Tak ako každý rok na jar, ostali sme verní krásnej tradícií, a to 
postavením „Mája“ symbolu „na jar sa obnovujúcej prírody“ - náš-
ho smrekového stromčeka, vyzdobeného vencom a stužkami, 
ktorý niekoľko dní zdobil náš obecný park. 

Ďakujeme všetkým deťom aj ich rodičom, ktorí prišli a po-

mohli nám ozdobiť náš krásny obecný „Máj“. Pri oslave stavania 
Mája nám síce aj zapršalo, ale to nič nezmenilo na skvelej atmo-
sfére, ktorú nám navodila spoločnosť a hudba v podaní skvelej 
dychovej hudby zo Štósu, za čo im veľmi pekne ďakujeme. 

OcÚ
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Pri príležitosti „Dňa Zeme“ Obecný úrad 
Štós zorganizoval brigádu dňa 3. 5. 2025, 
ktorej sa zúčastnilo niekoľko dobrovoľní-
kov či už veľkých alebo malých. Vďaka hoj-
nému počtu účastníkov sa podarilo vyčis-
tiť niekoľko čiernych skládok objemného 
odpadu v oblasti Slovenskej školy, miest-
nych potokov, oblasť okolo cesty smerom 
na Štós kúpele. Spoločne sme natreli nie-
koľko zábradlí na mostoch vedúcich cez 
obecný potok...

S dobrým pocitom a po dobre vykona-
nej práci, boli všetci zúčastnení pozvaní na 
malé občerstvenie do Kultúrneho domu, 
kde strávili nejaký čas pri vzájomných roz-
hovoroch so svojimi známymi, susedmi  
a podobne. Ďakujeme všetkým zúčastne-
ným za aktívny prínos pre túto obec, že im 
podobne ako nám záleží na čistote okolia 
našej obce a dúfame, že sa na ďalšej akcii 
zúčastníme minimálne aspoň v takejto zo-
stave ako bola teraz. Samozrejme musíme 
spomenúť a týmto sa chceme poďakovať 
aj dobrovoľníkom, ktorí pre zaneprázd-
nenosť cez víkend mali akciu už v piatok  
a prispeli k zveľadeniu obce v oblasti Čier-
nej Moldavy, kde tak isto vyniesli niekoľko 
kíl odpadu. 

Poďakovanie patrí aj občanovi R. Jaško-
vi, ktorý dobrovoľne ponúkol svoju pomoc 
pri natieraní altánku v Peklisku. Materiál 
pri všetkých akciách bol zabezpečený pro-
stredníctvom OcÚ. 

DEŇ Zeme
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Dňa 7. 6. 2025 sme spoločne s našimi 
deťmi v obci oslávili ich „deň D„ skvelou 
akciou plnou smiechu, zábavy a športu, 
ktorá sa konala v areáli Slovenskej školy. 
Pre deti boli pripravené atrakcie v podobe 
maskota, maľovania na tvár, skákacieho 
hradu, štvorkoliek, športových súťaží, hľa-

dania pokladu, občerstvenia a sladkých 
odmien. Veríme, že sa vaše ratolesti s naši-
mi hosťami a atrakciami do sýtosti zabavili, 
vybehali a vyskákali a že sme týmto skve-
lým nápadom aspoň trošku potešili aj star-
šiu mládež a dospelých. Touto cestou sa 
chceme ešte raz poďakovať skvelému rea-

lizačnému a sponzorskému tímu: zamest-
nancom OPLSaR s.r.o., zamestnancom 
OcÚ, Kúpeľom Štós, našim hosťom firme 
Culersfamily a firme Jungerto, zamestnan-
com MŠ, ZŠ, poslancom, ktorí sa postarali 
o skvelú atmosféru, súťaže, občerstvenie  
a celkovú dobrú náladu.                           OcÚ

DEŇ detí
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Dňa 28. 6. 2025 Bežecký klub Spar-
tak Medzev v spolupráci s mestom 
Medzev a obcou Štós usporiadal už  
21. ročník Hámorníckeho polmaratónu 
a 8. ročník Hámorníckej desiatky. 

Pri tejto príležitosti našou obcou pre-

behlo niekoľko desiatok súťažiacich, kto-
rých sme pri ich snahe o víťazstvo tak 
ako po iné roky aj teraz povzbudzovali , 
osviežovali a občerstvovali vodou, nápo-
jom pre aktívnych športovcov a chutným 
melónom. Veríme, že všetci zúčastnení 

bežci to zvládli bez najmenších zdravot-
ných komplikácií a víťazom v bežeckých 
kategóriách srdečne gratulujeme a teší-
me sa na stretnutie pri ďalších ročníkoch 
v budúcnosti.               

OcÚ

MEDZEVSKÝ polmaratón 2025
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Pondelok dňa 7. 7. 2025 deň, ktorý sa 
pre mnohých ľudí na východnom Sloven-
sku zapísal do hlbokej pamäte. Všetci sme 
zažili niečo, čo tu možno už veľmi dlho ne-
bolo alebo nebolo vôbec. Búrkový systém, 
ktorý postupoval cez Gemer a priľahlé Ma-
ďarsko ďalej na východ až severovýchod, 
priniesol na Slovensko lokálne nárazy vet-
ra s rýchlosťou viac ako 100 kilometrov za 
hodinu a prívalový dážď. Silný vietor lámal 
stromy ako zápalky, strhával strechy, ni-
čil domy, autá, prerušil elektrické vedenia  
a prívalový dážď ničil naše príbytky. Všetci 
sme v takejto situácií úplne bezmocní a 
neostáva nám nič iné len čakať, prizerať sa  
a dúfať ...dúfať, že to nebude až také zlé...

Pri odstraňovaní následkov škôd zá-

chrannými zložkami, boli nápomocní čle-
novia DHZ Štós a aj rôzni iní obyvatelia 
našej obce, ktorí neváhali, zobrali do rúk 
píly a rôzne iné náradia a išli pomáhať pri 
odstraňovaní následkov veternej smršte, 
sprístupniť prechod a pomôcť uviaznu-
tým občanom na ceste medzi Medzevom  
a Štósom a aj v smere do Kúpeľov Štós.

Všetkým záchranným zložkám, veli-
teľovi DHZ Štós Ing. Vladimírovi Nagyovi  
a členom nášho DHZ, dobrovoľníkom  
z obce Marekovi Cipcerovi, Patrikovi Furi-
novi, Tomášovi Jastrabovi a ostatným, ktorí 
sa na záchrannej akcii podieľali, v mene 
starostu obce Helmuta Heinza aj v mene 
občanov ĎAKUJEME za skvelú spoluprácu 
a za pomoc v núdzi.                                    OcÚ

Z dôvodu opakovaných žiadostí zo 
strany občanov na poslancov obecného 
zastupiteľstva na osadenie spomaľovačov 
alebo retardérov na cestnej komunikácií 
v okolí základnej a materskej školy a do-
pravných zrkadiel na neprehľadných úse-
koch našej obce bol starosta požiadaný 
o bližšie informácie k možnosti realizácie 
dopravného značenia. Zo strany vedenia 
obce bolo potrebné dať vypracovať pro-
jekt stavebným inžinierom pre dopravné 
stavby. Predložený projekt bol následne 
jednohlasne schválený všetkými poslanca-
mi obce Štós a dopravným inšpektorátom 
OR PZ Košice-okolie. Každý z poslancov sa 
mal možnosť k projektu vyjadriť, prípadne 
ho pripomienkovať a vzájomne sa zhodli, 
že spomaľovače by neboli veľmi vhodné, 
nakoľko by komplikovali zimnú údržbu 
ciest. V mesiaci apríl začala firma Alezar 
s.r.o. s realizáciou osádzania dopravného 
značenia podľa schváleného projektu. Do-
pravné značenie má slúžiť pre bezpečnosť 
všetkých občanov a preto chceme zdôraz-
niť nutnosť jeho dodržiavania pre dobro 
nás všetkých.                                                OcÚ

Vážení občania, viacerí 
z vás ste dostali domov 
zásielku od spoločnosti 
VSD, a.s., kde vás žiada-

jú o návratku s vašim súhlasom. Jedná sa 
o stavbu, ktorá bude realizovaná až v roku 
2028. 

Je to z dôvodu nevyhovujúceho sta-
vu časti vzdušného NN vedenia, stĺpov, 
vodičov NN siete a domových prípojok. 
Úprava časti NN siete sa zrealizuje vý-
menou elektrických stĺpov a vodičov.  
V rámci úpravy NN siete sa upravia nevy-
hovujúce domové prípojky a zabezpečí 
sa istenie domových prípojok na stĺpoch. 
Úprava NN vedenia sa vykoná v pôvodnej 
trase. Nové elektrické stĺpy sú navrhnuté 

v minimálnej vzdialenosti od pôvodných 
elektrických stĺpov pred oploteniami ro-
dinných domov, resp. v predzáhradkách 
rodinných domov. Mapa úpravy NN siete 
je zverejnená na úradnej tabuli a aj na web 
stránke obce Štós.                                       OcÚ

DOPRAVNÉ 
značenie v obci

VETERNÁ SMRŠŤ v Štóse a Štós Kúpeľoch

Viacerí sa PÝTATE ...

Určite ste si všetci všimli, že 
v našej obci sa v priebehu 
uplynulých mesiacov inšta-

loval kamerový systém. Dianie v obci 
bude monitorovať 36 nainštalovaných 
kamier.  

Tento projekt bol zatiaľ financovaný  
z vlastných finančných prostriedkov  
z rezervného fondu obce a následne 
bude táto investícia refundovaná pro-
stredníctvom Pôdohospodárskej pla-
tobnej agentúry. Projekt bol realizovaný 
firmou Alfasat s.r.o. Moldava nad Bod-
vou. Pevne dúfame, že týmto projektom 
prispejeme k zvýšeniu bezpečnosti oby-
vateľov a návštevníkov, ako aj ochrane 
obecného majetku.

Veríme, že prostredníctvom týchto 
kamier v obci sa nám podarí obmedziť 
krádeže a znížiť vandalizmus. 

ROZLOŽENIE KAMIER V OBCI:
Kamera 1ks - monitoruje okolie 
	 autobusovej zastávky

Kamery 4ks - monitorujú KSB a okolie
Kamery 3ks - monitorujú 
	 OPLSaR, s.r.o. a okolie
Kamera 1ks - monitoruje okolie zátačky
	 smer na Štós Kúpele
Kamera 1ks - monitoruje okolie domu 
	 Z. Fábryho
Kamery 3ks - monitorujú okolie ZŠ 
Kamery 4ks - monitorujú hlavnú cestu 
	 smer východ a západ
Kamery 3ks - monitorujú okolie MŠ 
	 a okolie
Kamery 3ks - monitorujú okolie fary
Kamery 3ks - monitorujú okolie 
	 námestia
Kamera 1ks - monitoruje okolie Ocú
Kamera 1ks - monitoruje okolie 
	 rím. katolického kostola
Kamera 1ks - monitoruje okolie 
	 multifunkčného ihriska
Kamery 5ks - monitorujú okolie ČOV
Kamera 1ks - monitoruje okolie 
	 horných bytoviek
Kamera 1ks - okolie dielne

KAMEROVÝ systém v obci

Ilustračné foto
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Komplexné pedagogické aktivity v Materskej škole Štós

Našou prioritou je vytvárať prostredie bez rozdielov a ba-
riér, kde majú všetky deti rovnaký prístup bez ohľadu na ich 
schopnosti či zázemie. Zdôrazňujeme úctu, slušné správanie 
a vzájomnú toleranciu a zároveň rozvíjame individuálne po-
treby každého dieťaťa.

V januári sme hravou formou podporili motoriku a sociálne 
zručnosti detí aktivitou „Veselý tučniak“. Februárový karneval  
a „Noc v škôlke“ posilnili samostatnosť a sociálne kompetencie 
detí.

V marci sme v rámci mesiaca knihy rozvíjali predčitateľskú gra-
motnosť a spolupracovali s rodičmi pri čítaní príbehov. Aprílové 
tvorivé dielne a návšteva maskota Uja Peťa podporili jemnú mo-
toriku a kultúrnu identitu detí.

Májové minidisco rozvíjalo rytmus a telesnú koordináciu.  
V júni sme usporiadali športový deň zameraný na telesný rozvoj 
a fair-play, pričom sme oslávili Medzinárodný deň detí malými 
darčekmi.

Polrok sme ukončili slávnostnou rozlúčkou s predškolák-
mi, ktorí sú pripravení na ďalšie vzdelávanie.

Naďalej pracujeme podľa princípov 
inkluzívnej pedagogiky, aby sme vytvá-
rali bezpečné a podnetné prostredie pre 
všetky deti. Do nového školského roka vstupu-
jeme s novými projektmi a posilnenou spoluprácou s rodinami  
a komunitou.

S úctou a vrúcnym pozdravom, Mgr. Mária Mrázová
Poverená riadením MŠ Štós a celý tím MŠ 

POLROČNÁ správa o aktivitách Materskej školy Štós
za január - jún 2025
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Milí občania, v mojom príspevku Vás chcem informovať o 
činnosti Základnej školy v druhom polroku školského roka 
2024/2025.

Činnosť školy prebiehala podľa plánu práce školy, pričom sa 
žiaci a učiteľky zúčastnili rôznych akcií. 

Už niekoľko rokov spolupracujeme s občianskym združením 
Detská misia, ktorá nám aj tento rok pripravila predstavenie za-
merané na veľkonočné sviatky, kde sa deti dozvedeli o podstate 
a význame Veľkej noci. Deti mali možnosť aktívne sa zapojiť do 
predstavenia a na konci boli informované o možnosti zúčastniť sa 
letného tábora organizovaného Detskou misiou.

Počas Dňa narcisov, ktorý sa uskutočnil 11. 4. 2025, žiaci na-
šej školy spolu s pani učiteľkou Renátou Balogovou vyzbierali  
327,99 eur. Peniaze sme odovzdali Lige proti rakovine v Košiciach. 
Za vyzbierané peniaze patrí poďakovanie všetkým, ktorí ochotne 
prispeli na túto zbierku.

V ten istý deň sa uskutočnil aj zápis detí do 1. ročníka pre škol-
ský rok 2025/2026. Na zápise sa zúčastnilo 9 detí, ktoré prišli spo-
lu so svojimi rodičmi. Deti ukázali, čo všetko dokážu, prezreli si 
priestory školy a domov odišli s darčekom a pamätným listom.

V mesiaci apríl sme sa zapojili už tradične do projektu Deň 
Zeme a vyčistili sme od odpadkov prírodu v okolí obce a cestu 
do kúpeľov Štós. Deti sa tohto projektu zúčastňujú radi a majú 
radosť z užitočnej práce. Veľmi nás teší, že každý rok je odpadkov 
menej.

Pri príležitosti Dňa matiek naši žiaci pod vedením pani učiteľky 

Slávky Müllerovej nacvičili kultúrny program, s ktorým vystúpili v 
kultúrno-spoločenskej budove. Nacvičiť takýto program s deťmi 
je veľmi náročné. Vyžaduje si to hodiny plánovania, prípravy a na-
cvičovania, ale na konci je vždy radosť z vydareného vystúpenia.

Prvý jún je sviatkom všetkých detí, preto sme ho aj tento rok 
spoločne oslávili. Deti najskôr na školskom dvore súťažili v kres-
lení na ihrisku, potom si zmerali sily v rôznych disciplínach. Deň 
sme ukončili hrami v areáli školy. Na záver boli deti odmenené 
sladkosťami.

V júni sme zorganizovali školský výlet. Navštívili sme Spišský 
hrad, na ktorom bola akcia pre školy Hradohranie. Pre deti boli 
pripravené rôzne atrakcie a veľký úspech zožalo aj divadelné 
predstavenie Martinko Klingáč. 

Teší nás, že sme mohli zatraktívniť školský dvor zakúpením  
a montážou posilňovacích strojov, na ktorých si budú môcť žiaci 
zacvičiť na hodinách telesnej výchovy ako aj počas prestávky. Na 
školskom dvore nám pribudol aj hmyzí domček, v ktorom budú 
môcť žiaci sledovať život rôznych druhov hmyzu.

Na konci školského roka nás opäť navštívili naši absolventi, 
aby sa pochválili zo svojimi výsledkami. Priniesli so sebou aj vlast-
noručne upečené zákusky. Teraz sa k nim pridali aj ich spolužia-
ci, ktorí neboli našimi žiakmi, ale aj napriek tomu nás navštívili. 
Veľmi nás potešili a dohodli sme sa, že pri najbližšom stretnutí si 
spolu pozrieme fotografie a videá z ich vystúpení.

Ing. Ľuboslava Pačaiová
riaditeľka ZŠ

ZÁKLADNÁ škola Štós
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Milí čitatelia,
obecný podnik lesov, služieb a remesiel hospodári na les-
ných pozemkoch s výmerou 2 766 hektárov. Lesný celok  
s názvom Obecné lesy Štós je obhospodarovaný podľa plat-
ného programu starostlivosti o lesy, s platnosťou na roky 
2021 – 2030.

Skončil sa prvý polrok 2025 a za toto obdobie vykonanej ťažby 
tvorila asanačná (kalamitná) ťažba 27 %. Poškodenie lesných po-
rastov ako aj jednotlivých stromov je zapríčinené vetrom, huba-
mi, imelom, podkôrnym hmyzom a inými biotickými činiteľmi. 
Najviac sú postihované jedľové porasty.

V jarnom období roka 2025 sme vysadili sadenice - buk lesný, 
dub zimný, jedľa biela, smrek obyčajný, borovica lesná a smreko-
vec opadavý.

Po ťažbovej činnosti zostávajú v porastoch zvyšky po ťažbe. 
Obecný podnik zabezpečil uhadzovanie týchto zbytkov, táto čin-
nosť je veľmi dôležitá pre vznik a rast prirodzeného zmladenia  
a ako aj príprava plôch na umelé zalesňovanie.

Rovnako sa vykonávala výchova prečistkami v mladých poras-
toch.

Údržba lesných ciest, odrážok a priepustov bola vykonávaná 
priebežne.                                                                  Kolektív OPLSaR s.r.o. 

OBECNÝ PODNIK LESOV, služieb a remesiel s.r.o.
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DYCHOVÁ hudba Štós

Pár slov zo života dobrovoľných hasičov našej obce
Dobrou správou je, že sa nám podari-

lo obnoviť tradíciu rodinného hasičského 
gulášu. Aj tento rok plánujeme pokračovať 
v tejto aktivite. Deťom sa najviac páčilo 
šantenie v pene, ktoré si zopakovali o týž-
deň neskôr na Dňoch obce Štós 2024. 

Ďalšou spoločenskou akciou bol via-
nočný punč pred hasičskou zbrojnicou, 
ktorý bol organizovaný hasičmi pre ľudí 
dobrej vôle, ktorí si vychutnávali vianočnú 
atmosféru s pohárom punču v ruke. 

V priebehu roka 2025 sme mali viaceré 
výjazdy k vyvráteným stromom, ktoré blo-
kovali cesty, k požiaru nákladného vozidla, 
ale aj na výpomoc k lesnému požiaru v ka-
tastri obce Vyšný Medzev. 

V mesiaci jún sme sa zúčastnili okres-
ného cvičenia v meste Medzev, kde bol  
v priestoroch základnej školy nahlásený 
požiar s následnou evakuáciou žiakov. 

V mesiaci júl nás potrápila veterná 
smršť, ktorá napáchala značné škody na 
celom východnom Slovensku. U nás si to 
najviac odniesol les a stromy, ktoré boli 
popadané na cestu znemožnili prejazd do 
Medzeva aj smerom na Smolník. Pri spre-
jazdňovaní cesty nám pomáhali aj zamest-
nanci OPLSaR obce Štós, ako aj viacerí 
obyvatelia obce. Pri odstraňovaní hrubých 
stromov bola nasadená aj ťažká technika. 
A touto cestou by som sa chcel poďakovať 
všetkým hasičom a podporovateľom dob-

rovoľného hasičstva v našej obci. Na záver 
sa chcem rozlúčiť heslom dobrovoľných 
hasičov: 

„Bohu na slávu, blížnemu na pomoc!“
Ing. Vladimír Nagy - veliteľ DHZO Štós

Rok 2025 je pre dychový súbor Štós veľmi významný, pre-
tože ubehlo presne 100 rokov, odkedy bola v Štóse založená 
dychová hudba. 

Založil ju v roku 1925 Gustáv Wlaszlovits, vnuk majiteľa prvej 
privilegovanej kráľovskej továrne na nože v Rakúsko-Uhorsku 
Jozefa Wlazslovitsa. Počas svojej dlhej existencie prešla hudba 
rôznymi obdobiami, v ktorých sa jej darilo niekedy lepšie, ino-
kedy musela prekonávať úskalia, ktoré prinášala doba. Gustáv 
Wlaszlovits okrem dychovej hudby založil aj mužský spevácky 
zbor a miešaný spevokol, ktoré s dychovou hudbou spolupraco-
vali. Táto spolupráca znamenala veľmi úspešné obdobie dycho-
vej hudby v 30. rokoch minulého storočia, keď sa konali v obciach 
okresu veľké hudobno-spevácke festivaly kultúrnych spolkov. Aj 
napriek vojnovým udalostiam bola dychová hudba pod vedením 
Gustáva Wlaszlovitsa činná, napr. na koncertoch v kúpeľoch Štós. 

Od roku 1946 do roku 1956 bol kapelníkom Mikuláš Butkay. 
Musel prekonať veľmi zložité povojnové časy a dá sa povedať, že 
zachránil dychovú hudbu pred zánikom. 

V rokoch 1956 až 1976 bol kapelníkom Gerhard Roth. Dycho-

vá hudba účinkovala na rôznych kultúrno-spoločenských podu-
jatiach a dožinkových slávnostiach v okrese, oslavách 1. mája  
a pod. Od roku 1976 do roku 2008 bol kapelníkom Peter Har-
tmann. Začal s výukou nových žiakov a zakrátko – 6. 6. 1976 mladí 
muzikanti účinkovali na obecnom juniálese. Omladený dychový 
orchester sa zúčastňoval okresných aj krajských súťaží dychových 
hudieb, kde sa stále umiestňoval na popredných, ba aj prvých 
miestach. Vďaka kapelníkovi sa hudba rozrástla na veľký 45-člen-
ný orchester. Aj v súčasnosti je väčšina muzikantov odchovan-
cami Petra Hartmanna. Najväčší úspech dosiahol orchester na 
celoslovenskej súťaži veľkých dychových orchestrov Pádivého 
Trenčín v roku 1998. Dychový orchester pod vedením Petra Har-
tmanna viackrát reprezentoval Slovenskú republiku na stretnutí 
karpatských Nemcov v meste Karlsruhe, účinkoval v Maďarsku, 
Rakúsku, Francúzsku a Poľsku. Kapelník Peter Hartmann musel  
v roku 2008 svoje 32-ročné, veľmi úspešné vedenie dychového 
orchestra pre chorobu ukončiť a 8. 10. 2011, žiaľ, zomrel. 

Tri roky viedol dychovú hudbu Henrich Schreiber, desať rokov 
Mgr. Martin Müller, v súčasnosti je umeleckým vedúcim Mgr. Vla-
dimír Müller, PhD. O činnosti dychovej hudby, o jej úspechoch, 
ale aj starostiach a personálnych problémoch, ktoré sa v dycho-
vej hudbe vyskytujú, boli občania informovaní v minulých číslach 
obecných novín. Nedávno, 12. 7. 2025, sa dychová hudba zúčast-
nila, ako každoročne, prehliadky dychových súborov v Mníšku 
nad Hnilcom, ktorú organizuje Karpatskonemecký spolok na Slo-
vensku v spolupráci s obcou Mníšek nad Hnilcom. 

V súčasnosti všetky svoje sily venujeme organizačným prí-
pravám a nácviku koncertu pri príležitosti 100. výročia založe-
nia dychovej hudby v Štóse. Slávnostný koncert sa bude konať  
13. 9. 2025 o 15.00 v kultúrnom dome. Všetci, ktorí máte dychovú 
hudbu radi, ste srdečne pozvaní!

Gabriel Müller
Organizačný vedúci DO Štós
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Život v klimatických 
Štós kúpeľoch sa za-
čiatkom nového roka 
opäť rozbehol naplno.  
I v tomto roku sme 
otvorili pomyslenú 
bránu zdravia pre všet-
kých tých, ktorí to naj-

viac potrebujú a vzájomne si uvedomu-
jú, aké vie byť zdravie krehké.

V rámci plánovaných úloh Štós kúpele 
zahájili prípravné práce projektu ,,Zjedno-
tenie hraníc prostredníctvom budov súvi-
siacich s umením pre vizuálne a mediálne 
umenie z programu INTERREG Maďarsko 
–Slovensko“.

Vzhľadom k potrebe osadenia novej 
elektrickej trafostanice mimo objektu ko-
tolne sa zahájili výkopové práce na nové 
elektrické vedenie, a to cez park pod prís-
nou kontrolou Krajského pamiatkového 
úradu Košice, rovnako betonáž základu  
a výstavba oporného múru pre spomína-
nú trafostanicu.

Začiatkom roka pred príchodom kúpeľ-
ných hostí sme zrekonštruovali v liečeb-
nom dome „LÚČ„ balkóny. Vynovili sme 
ich a to tým, že sme osadili novú balkóno-
vú výplň v žltej farbe. V rámci tejto malej 
bezpečnostne-estetickej zmeny uvedený 
liečebný dom bol skutočne hodný názvu, 
ktorý nesie.

Štós kúpele súčasne zahájili rekonštruk-
ciu bývalého objektu záhradníctva, kde 
sa z bezpečnostných dôvodov musel od-
strániť bývalý skleník. Úsek záhradníctva  
v uvedenej časti vysadil 250 kusov sma-

ragdových tují a na mieste, kde stál skleník 
sa vybuduje drevený altánok. 

V našom historickom parku, ktorý bol 
založený v roku 1927 – 1938, sa podieľalo 
na výsadbe niekoľko významných dendro-
lógov a záhradných architektov ako naprí-
klad Jozef Mišák. Pod kontrolou Krajského 
pamiatkového úradu Košice sme zasadili 
niekoľko desiatok nových jedličiek, smre-
kov, ako aj vzácne lesné buky PURPUREA 
TRICOLOR. 

Taktiež v našom historickom parku sme 
zrekonštruovali a obnovili 27 vodných 
kaskád, ktoré sú vychýrené pre oká foto-
grafov. Vzájomne nesmieme zabudnúť, 
že v ich blízkosti sa nachádza najviac kys-
líkových iónov, konkrétne jeden z najdô-
ležitejších pre ľudské zdravie NEGATÍVNY 
IÓN. Práve negatívny ión, ktorý sa u nás 
nachádza je základom nami poskytovanej 
KLIMATO TERAPIE. 

Deň 7. júl 2025 sa pre Štós kúpele 
rovnako ako aj okolité obce na východe 
Slovenska zapíše do historických kroník  
v podobe tragédie obrovskej veternej smr-
šte, ktorá sa prehnala naším územím. Ve-
terná smršť prišla nečakane, bez varovania  
i samotných klimatológov. Hoci trvala len 
niekoľko minút, spôsobila obrovské ma-
teriálne škody na majetkoch, kde doslova 
zdevastovala okolité lesy, polámala stromy 
a poodtrhávala niekoľkým domom stre-
chy a poškodila odstavené motorové vo-
zidlá. Na niekoľko hodín sme boli okolité 
obce bez elektrického prúdu. Postihnutý 

Čo sa stihlo u nás udiať v ŠTÓS KÚPEĽOCH ...
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východ Slovenska touto prírodnou kata-
strofou mal na niekoľkých doslova stovák 
miest pretrhnuté trakčné elektrické vede-
nie. I tu môžeme povedať, že ľudia ukázali 
súdržnosť a vzájomne si v prvých hodi-
nách pomáhali navzájom, ako sa len dalo. 

V Štós kúpeľoch veterná smršť poláma-
la niekoľko stromov, kde sa nevyhla ani 
historickému parku, v ktorom sme prišli  
o vzácny topoľ balzamový POPULUS BAL-
SAMIFERA – pôvodom zo Severnej Ame-
riky. Práve tento vzácny strom sa zrútil na 
strechu našej historickej kolkárne, ktorú 
vážne poškodil. Jeho odstránenie si vyžia-
dalo vysoko profesionálnu pomoc požiar-
nikov z Moldavy n/ Bodvou, za čo sme im 
nesmierne vďační. 

V rámci prvotného odstraňovania ná-
sledkov a stromov z ciest, parkovísk, kde 
nám polámalo a vyvrátilo niekoľko zdra-
vých stromov a to aj na autá kúpeľných 
hostí nám nezištne pomohol miestny 
živnostník zo Štósu Patrik Furin, za čo sa 
mu chceme i takouto formou poďakovať. 

Vedenie obce Štós nám v rámci bezplatnej 
pomoci poskytlo nákladné vozidlo aj so 
zamestnancom OPLSaR, s.r.o. Ďakujeme 
vedeniu obce Štós, vedeniu OPLSaR, s.r.o. 
a zamestnancovi Marekovi Bialkovi za po-
skytnutú pomoc. 

Práve i takéto nepredvídané, nepríjem-
né okolnosti, či situácie ukazujú, aká je 
potrebná spolupráca medzi obcou Štós  
a Štós kúpeľami, ako aj medzi občanmi sa-
motnými. Odstraňovanie následkov tejto 
veternej smršte bude určite trvať niekoľko 
mesiacov. Pevne veríme, že v krátkom čase 
sa budeme snažiť nájsť finančné zdroje aj 
na záchranu a následnú rekonštrukciu na-
šej historickej kolkárne. 

Správca Kúpeľov Štós,a.s.
Vojtech Klučarovský

CIRKEV
Pozdravujem všetkých spoluobčanov a prajem Vám  

v tomto prázdninovom a dovolenkovom období načerpať 
veľa síl na zvládnutie každodenných povinností. Posledné 
Štóske noviny boli vydané v marci. Niekoľko udalostí, kto-
ré sme spoločne prežili v Rímskokatolíckej cirkvi v Štóse.

V marci sme Popolcovou stredou začali pôstne obdobie, 
počas ktorého sa pripravujeme na Veľkonočné sviatky. Každý 
piatok a nedeľu sme sa modlili krížovú cestu, ktorá pripomína 
Ježišovo utrpenie. Na kvetnú nedeľu sme požehnali ratolesti 
- bahniatka. Potom sme slávili veľkonočné Trojdnie - Zelený 
štvrtok, Veľký piatok, Biela sobota a Veľkonočná nedeľa, kto-
rá je najväčším sviatkom roka pre veriacich. Nedeľa Ježišovho 
zmŕtvychvstania. 

Počas celého mesiaca máj, sme sa pred každou svätou 
omšou modlili Májovú pobožnosť k Panne Márii. V druhú má-
jovú nedeľu je Deň matiek, keď sme sa zvlášť modlili za naše 
mamy a na záver každá mama dostala ako poďakovanie červe-
nú ružu. ( ďakujem sponzorom). 

V cirkvi prežívame Jubilejný rok 2025 a tak sme sa 17. mája  
s veriacimi zúčastnili v Rožňave na Dni diecézy a Jubilea rodiny 

a mládeže. Svätá omša v katedrále, stretnutie s otcom bisku-
pom Mons. Stanislavom Stolárikom, sprevádzaný programom 
pre deti a mládež.

V nedeľu 18. mája sme slávili odpustovú slávnosť svätého 
Jána Nepomuckého, ktorý je patrónom našej farnosti a našej 
obce. Tomuto svätcovi je zasvätený kostol a aj kaplnka na hor-
nom konci dediny. Svätú omšu slúžil Vdp. Jozef Spišák, farár  
z Vyšného Medzeva. Sv. Ján Nepomucký žil v 14. storočí a bol 
generálnym vikárom pre Pražského arcibiskupa. Kňaz, ktorý 
bol umučený, lebo neprezradil kráľovi spovedné tajomstvo.  
Životopis nájdete na našej internetovej stránke, www.stos.
fara.sk, kde nájdete aj každý týždeň prehľad bohoslužieb. 

V piatok 27. júna sme slávili odpustovú slávnosť v kaplnke  
v kúpeľoch, ktorá je zasvätená Božskému Srdcu Ježišovmu.

Prosím, nezabúdajte na modlitbu, lebo modlitba spája člo-
veka s Bohom.

Nech Duch Svätý vedie Váš každodenný život. K tomu 
Vám udeľujem Božie požehnanie.

Mgr. Pavel Bodnár, 
dekan - farár
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S prianím pevného zdravia a všetkého len toho najlepšieho ostávajú starosta obce Štós Helmut Heinz a kolektív OCÚ.

Naši Jubilanti Do skupiny jubilantov v roku 2024 ešte pripájame pani Vlastu Sorgerovú. Do času distribúcie novín v prvom polroku oslávili svoje jubileum: Kamila Zvirinská
Josef Zástěra

Viliam Kuchár
Alžbeta Molnárová

Ján Balog

Inzercia

Vážení spoluobčania, Podporné poh-
rebné združenie na Slovensku – Ústre-
die Betliar je občianskym združením, 
ktoré pracuje na princípoch solidarity, 
súdržnosti, spolupatričnosti a humanity. 
Predmetom jeho činnosti je vzájomná 
podpora členov, poskytovanie finančnej 
podpory v prípade úmrtia člena a pomoc 
pri organizovaní jeho dôstojného pohre-
bu. Založené bolo dňa 11. marca 1928  
v ťažkých podmienkach vzniku veľkej hos-
podárskej krízy a oslávilo už 95. výročie 
svojho vzniku. V súčasnosti má 215 odbo-
čiek a vyše 40 000 členov.

Podmienky vzniku členstva, členský 
príspevok a finančná pomoc:

Členom Združenia sa môže stať občan 

Slovenskej republiky a Európskej únie vo 
veku od 18 rokov do 55 rokov. 

Pri vstupe noví členovia uhrádzajú jed-
norazové zápisné nasledovne:
-	 0 EUR pre členov vo veku 18 do 35 ro-

kov,
-	 5 EUR pre členov vo veku nad 35 do  

45 rokov, 
-	 10 EUR pre členov vo veku nad 45 do  

55 rokov.
Výšku základného ročného členské-

ho príspevku a výšku finančnej pomoci 
schvaľuje Správna rada PPZ. Základný 
ročný členský príspevok od 1. 1. 2025 je 
vo výške 26 EUR /člen/ násobok.

V závislosti od dĺžky členstva a výšky 
členského príspevku je výška základnej 
pohrebnej podpory nasledovná:
-	 600 EUR, ak bol zosnulý členom viac 

ako 15 rokov,
-	 440 EUR, ak bol členom viac ako 10 ro-

kov, do 15 rokov
-	 320 EUR, ak bol členom viac ako 5 ro-

kov, do 10 rokov, 
-	 200 EUR, ak bol zosnulý členom od 1 do 

5 rokov, ktorá sa v prípade uhrádzania 

násobku násobí.
Noví členovia majú možnosť voľby 

viacnásobného platenia členského prí-
spevku, a týmto získajú pozostalí viacná-
sobnú finančnú podporu (napr. v prípa-
de dvojnásobku je čl. príspevok /2 x 26/ 
vo výške 52,00 EUR a pohr. podpora po  
15 rokoch členstva /2 x 600/ vo výške  
1 200 EUR).

Úhrada členského príspevku:
IBAN: SK26 0200 00000000 0093 0582

Nezabudnite uviesť variabilný symbol 
= číslo odbočky, špecifický symbol = mat-
ričné číslo pridelené Ústredím, a do správy 
pre prijímateľa meno a priezvisko platia-
ceho člena. 
Bližšie informácie:

Podporné pohrebné združenie 
na Slovensku - Ústredie Betliar
Zlatá 134/10, 049 21 Betliar

Kontakty / ústredie:
+421 911 541 568, +421 911 456 505

Odbočka:
+421 907 169 696, +421 949 448 132

e-mail:	 ppzbetliar@ppzbetliar.sk
web: 	 www.ppzbetliar.sk

V deň Vašich vzácnych narodenínprišli sme k Vám s pozdravením.Dvíhame oči nad oblohu,vznášame vrúcne prosby k Bohu,aby po ďalšie dlhé rokys istotou viedol Vaše kroky,nech Vás vždy jeho milosť chráni,nech splní každé z vašich prianí.


